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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse 
fordele og ulemper for indførelse af skattemæssig fradrag til Grønlandske slædehundeejernes 
forbrug af hundefoder, for at beskytte den grønlandske slædehund. 
(Medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen, Siumut)  
 

Vi vil indledningsvis takke forslagsstilleren fra Partii Naleraq, da vi mener, at hun ganske kort og 

præcist har lavet en fremragende fremlæggelse. 

Vi mener i Partii Naleraq, at Naalakkersuisut i deres svarskrivelse viser, at de ikke har forstået 

forslagets kontekst, eller at de måske slet ikke ønsker at forstå konteksten. Deres svar er jo helt 

ude i skoven og de bortkaster endda forslaget. 

Forslagsstilleren har fuldstændig ret i, at der i dag bliver færre og færre slædehunde og det fordi 

de forhold som er herskende for hundeslædeejerne er ganske svære, at skulle holde hundene, at 

sørge for at hundene er sunde og ikke mindst, at der skal bruges rigtig mange penge, hvis man vil 

have slædehunde og hvor det indimellem er ganske udfordrende og svært for de der har 

hundeslædehold, at overkomme disse ting. 

Som følge af alle disse ting bliver der færre og færre slædehunde herhjemme; der var i 1990´erne 

omkring 35.000 slædehunde, hvor der i dag er under 15.000 slædehunde tilbage.  

Forslagsstilleren har ret her, og nogle gange er det så måske også som følge af 

klimaforanderingerne; snescooterne der er blevet konkurrenter til hundeslæden og mange andre 

ting der spiller ind, ikke mindst fordi det er alt for dyrt, at holde mange hunde. Den grønlandske 

slædehund har levet i masser af år heroppe og hvis vi skal beskytte den som hunderace, så 

kommer vi ikke udenom, at vi må iværksætte særlige foranstaltninger, derfor skal der iværksættes 

handlinger der er forståelige, desuden må man gøre brug af de slædekuske, der har særlig 

kendskab og viden om slædehunden og gøre god brug af den således ,at man kan iværksætte 

brugbare tiltag og formålet må blandt andet være, at vi skal kunne bevare den grønlandske 

slædehund uden den iblandes fremmede hunderacer i al fremtid. 

Af forslagsstillerens fremlæggelse fremgår det, at da der i 2016 blev afviklet Arctic Nomads i 

Sisimiut havde man fremlagt 22 mål, her var et af målene, at man skulle kunne begynde at trække 

hundefoder fra i selvangivelsen.  
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Vi mener fra Partii Naleraq, at dette bør sikres, at skulle være gældende for alle hundeslædeejere 

og, at det ikke bare skal være de der lever af fangst eller fiskeri som dette skal gælde for. 

Da man i et videreforløb ved at arbejde videre med sagen i udvalg kan foreslå ændring af 

overskriften, anbefaler vi, at forslaget inden andenbehandling skal under behandling i udvalget for 

Skatter og Finanser. 

 

Pele Broberg, Partii Naleraq 

 


